**P**rologus auctor in precedentibus determinavit de syllogismo sophistico & eius methodis consequenter determinat de locis sophisticis seu fallacijs. Et primo ponit fallacijs in cōmuni dicens q̄ fallacia est idoneitas ad decipiendum faciens credere de non ente q̄ sit ens: uel de ente q̄ sit non ens mediante fantastica visione. Circa quod notandum q̄ fallacia dupliciter accipitur. uno modo passim. s. que est ex deceptione illius cui paralogizatur. s. respondentis: & tunc diffinitur sic. fallacia est deceptio imperiti in arte sophistica propter ignorantiam artis sophistice. alio modo capitur fallacia pro causa huius deceptiōis. s. pro loco sophistico in quo fundantur argumenta sophistica: & ista sumitur in hac diffinitione. Ulterius sciendum q̄ in omni fallacia est duplex causa. s. ap-

parentie que monet ad credendum illud qđ nō est & causa defectus que facit creditum esse falsum: & latet sub causa apparentie sicut in fallacia equiuocationis. causa apparentie est vnitas uocis cui videtur correspondere vnum significatum sub qua latet causa defectus. s. plitas significatorum. Ratine igitur cause apparentie fallacia seu locus sophisticus habet q̄ sit idoneitas decipiendi quia a tali apparentia in dictionibus uel rebus sumitur per intellectum discurrentem aptitudo ad decipiendum sicut a loco dyalectico elicetur conueniens argumentum. hoc autem fit mediante fantastica visione siue cognitione intellectus nisi & alligati fantasie que sepe decipiuntur: non autem intellectus pure & immensus. fallacia autem in cōmuni dividitur per fallaciam in dictione: & per fallaciam extra dictionē. fallacia in dictione est cuius causa apparentie sumitur ex parte dictionis: cuius multitudine significatorum sepe ignoratur. & sumitur hic dictio non pro uoce incompleta tñ: sed pro uoce significativa que dicitur uel profertur siue sit complexa siue incomplete. Unde s̄m Alri. fallacia in dictione sumitur quando ex eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus. Huiusmodi autem fallacie sunt ser species. s. equiuocatio: amphibologia: compositio diuisio: accentus & figura dictionis. unde v̄sus. Equiuocans amphi. con. di. accentus figura. fallacia extra dictionem est cuius causa apparentie non fit ex multitudine dictionum: sed sumitur ex parte rerū quarū multiplices habitudines ignorantur nō quidem ex parte rerum absolute: sed ut significant per uoces: & tales fallacie sunt septem. s. accidens s̄m quid ad simpliciter ignorantia elenchi. petitio principij. consequens. non causa ut causa: plures interrogations ut vna. unde v̄sus. Accidit & simpli & leges ignorat elenchi. Principium petit con. causa interrogat n̄ plus. Et magis dicitur fallacia extra dictionem q̄ fallacia rei: quia res non cadit in disputatione: nec causant deceptionem respondētis nisi per relationes ad dictiones: Izetiaz res ordine nature precedat dictiones: q̄ tamē res nō cadunt in disputatione nisi per uoces & dictiones: iō prius agitur de fallacijs in dictione q̄ extra dictio nem. Enotandum q̄ fallacie non distinguunt nec dicuntur in dictione aut extra dictionem ex parte cause defectus earum cui in omnibus sit causa deficit ex parte rei: ut patet in equiuocatione ubi causa defectus est diuersitas significatorum que se tenet ex parte rei.

Sciendum autem ut vult alexander in cōmēto supra librum elenchorū triplex est multiplex. Aliud est enī multiplex actuale. aliud potētiale. & aliud fantasticum. Multiplex actuale est quando dictio uel oratio eadē secundū substantiam & secundū modum proferendi diuersa significat. dictio in equiuocatione ut canis. oratio in amphibologia ut liber aristotilis. Multiplex potētiale est quādo dictio uel oratio eadem secundū substantiam: diuersatamen secundū modum proferendi diuersa significat. dictio in accentu: ut populus cui p̄ma syllaba potest ē brevis ul̄ loga: & secundū hoc diuersa significat. oīo in cōpositiōe ul̄ diuisiōe ut q̄cqd viuit semp̄ est

Alium habet enim modum proferendi prout est diuisa et prout est composita: ut postea patebit. De multiplici fantastico videbitur in fallacia figure dictionis. Et quia multiplex actuale ueriori modo est multiplex quam potentiale: et potentiale quam fantasticum. ideo primo dicendum est de fallacijs facientibus multiplex actuale quam de alijs et postea de potentiali. et ultimo de fantastico. Unde primo dicendum est de equiuocatione et amphibologia quam de alijs fallacijs in dictione: quia in equiuocatio et amphibologia est multiplex actuale. et per consequens eadem dictio uero ratio sum substantiam et sum modum proferendi. In alijs autem non. In istis enim plus est de identitate quam in alijs. Item adhuc prius est dicendum de equiuocatione quam de amphibologia: quia equiuocatio fit in dictione: amphibologia vero in oratione. dictio autem prior est oratione. Sciendum est quod fallacia dupliciter sumit. Quicquid enim fallacia idem est quam causa decipiendi: et quicquid idem est quam deceptio facta ex illa causa. Et hoc primo modo sumit hic fallacia. Quia vero numerus fallacijs in dictione sumitur sum modos multiplicitatis. idem auctor consequenter de ipsis determinat. Est autem multiplex dictio uero oratio uero et apparenter plura significans. et dicitur multiplex quasi multa plicans in unum. Et est triplex. scilicet multiplex actuale: potestiale: et fantasticum. Multiplex actuale est dictio uero oratio una sum substantiam et sum modum proferendi diversa significans. Dictio in equiuocatio ut cimis vel canis. Oratio in amphibologia ut liber aristotelis. Circa quod notandum quod littere et syllabe sunt materia seu substantia dictionis: et dictiones sunt materia orationis. Modus autem proferendi in proposito se habet ut forma. Ubi est ergo unus modus proferendi ibi est una forma. et quia a forma sumitur actualis unitas rei: ideo talis uox est actualiter una. Multiplex igitur actuale est dictio uero oratio actualiter una multa significans. Multiplex potentiale est quando dictio uero oratio eadem sum substantiam et diversa sum modum proferendi diversa significat dictio in acceptu ut populus. Hec dictio prima longa significat arbor: et prima breui significat collectionem hominum iuxta illum versus. Populus est arbor populus collectio gentis. Exemplum de oratione in compositione et divisione: ut quicquid vivit semper est: quia hec oratio aliud significat si fiat puctus ad vivit: et aliud si fiat puctus ad semper. Est igitur multiplex potentiale quando uox potentialiter una plura significat: que dicitur potentialiter una: quia tamen est ibi unitas materie sed non forme seu modi proferendi. Multiplex fantasticum est quando uox unum significans videtur aliud significare propter conuenientias eius cum alia dictione. sicut vigere significat qualitatem: quod significat habere vigorem: quod vero similiter terminatur sicut agere videtur significare actionem. et dicitur multiplex fantasticum: quia talis dictio non habet plura significata sum ueritatem sed sum apparetiam. dicitur enim fantasticum a fano quod est ap-

paratio. In proposito autem aliud apparet quam sit.

### De equiuocatione.

Quiuocatio est multiplicitas dictio eiusdem sum substantiam et modum proferendi. ut in hoc nomine canis. Sciendum est quod in qualibet fallacia est duplex causa. scilicet causa apparentie et causa defectus. Causa apparentie in qualibet fallacia est que mouet ad credendum id quod non est creditum. Causa defectus est que ostendit creditum esse falsum. Causa apparentie in equiuocatione est unitas dictionis eiusdem sum substantiam et sum modum proferendi diversa significantis. Causa defectus siue falsitatis est diversitas significatorum. Unitas enim predicta in equiuocatione mouet ad credendum quod non est. scilicet unitatem significandi. Diversitas autem ostendit creditum esse falsum.

EQUIUOCATIONIS TRES SUNT MODI. Sed primo videndum est quid sit fallacia equiuocationis. Unde fallacia equiuocationis est deceptio proueniens ex eo quod aliqua dictio manens una sum substantiam et secundum modum proferendi diversa significat. Primum autem modus pruenire significacione uel consignificatione dictionis. Ex significacione sic paralogizat. ois canis currit. sydus celeste est canis: ergo sydus celeste currit. Solutio. utraq; premissarum est duplex. quia hoc nomen canis est multiplex equiuoce significans animal latrabile. sydus celeste. et pisces marinum. et sic maior uno modo est uera et alio modo falsa: et similiter minor. Uel sic omne expediens est bonum: malum est expediens: ergo malum est bonus. Solutio. expediens dicitur equiuoce. Uno modo idem est quod bonum. Alio modo idem est quod necessarium quod accedit in minus malum: quod oportet fieri ad evitandum maius malum. Unde utraq; premissarum est duplex quia uno modo est uera. alio modo est falsa. Ex consignificatione paralogizat sic. iste paninus est de anglia: anglia est terra. ergo iste paninus est de terra. Non sequitur. quia prima est duplex ex eo quod hec prepositio de potest dicere circumstantiam cause materialis et sic est falsa. uel potest dicere locum et originem: et sic est uera. Uel sic. in quoque est eritudo ipsum est animal: sed in humorum inadequatione est eritudo. ergo humorum inadequatio est animal. Prima est duplex. quia hec prepositio in: potest dicere causam efficientem: et sic est falsa uel causam formalē siue subjectū in quo est: et sic est uera. Similiter dicendum est de minori. uel sic. prius est qualitati secundum eā simile vel dissimile dici: sed sum similitudinem dicitur aliquis similis vel dissimilis. ergo similitudo vel

**D**issimilitudo sunt qualitates quod falsum est immo sunt relatives. **I**n rima est duplex eo q̄ hec prepositio secūdūz: potest dicere circumstantiaz cause efficiētis: et sic est uera. quia due qualitates eiusdem speciei faciunt vnaꝝ similitudinem. et sic qualitas est causa efficiens similitudinis. **S**i autē dicat circumstantiaz cause form̄ ilis: sic est falsa. quia qualitas non est causa formalis similitudinis et conuerso dicendum est de minori. **S**imiliter omne sanum est animal: urina est sana. ergo urina est animal. **U**traqꝫ premissarum est duplex. quia sanum dicitur de animali ut de subiecto: et de urina ut de signāte uel indicante. de cibou ut de efficiente. de dicta ut de seruante. et sic alio et de alio modo sanitas ad hec comparatur: et s̄m hoc habet diuersas significations. Ex significacione sic paralogizat̄. quicunqꝫ sanabatur sanus est: laborās sanabatur. ergo laborās sanus est. **A**Minor est duplex ex eo q̄ hoc participiū laborans pōt dicere presens tēpus: et sic est uera: et tunc est sensus: laborans nunc sanabatur. **S**i autē dicat preterituz sic est falsa. et sic est sensus: laborās tunc sanabatur. et conuerso dicendum est de conclusione. Laborans enim equiuocuz est ad laborantem nunc: et ad laborantem tunc. **E**odem modo est hic. qui siqꝫ surgebat stat: sedens surgebat. ergo sedens stat. et eodem modo respondenduz est sicut fuit responsum ad aliū paralogizuz. Alio modo potest fieri conuerso: quando dictio potest teneri materialiter uel cōsignificatiue: sicut hic: deus est ubiqꝫ: ubiqꝫ est adverbium: ergo deus est ad uerbum. **D**icendum q̄ prima est duplex eo q̄ hec dictio ubiqꝫ potest teneri materialiter uel cōsignificatiue. si materialiter sic est falsa. si consignificatiue sic est uera: sed nō sequitur cōclusio.

**O**st̄d̄ auctor determinavit de fallacijs in generali: hic consequenter determinat de ipsis in speciali. Et primo de equiuocatione que peccat s̄m multiplex actuale dictionis. Est autem fallacia equiuocationis idoneitas decipiendi pronemens ex actuali vnitate dictionis plura significantis. **C**ausa apparentie huīus fallacie est vnitas dictionis plura significantis propter quam vnitatem credimus q̄ sicut dictio est actualiter una q̄ etiam habent unicum significatum. **C**ausa defectus est plitas significatorum. **H**uīus fallacie tres sunt modi. **P**rimus est quādo via dictio equi principaliter plura significat: cuiusmodi est equiuocum a casu ita q̄ non imponit ad significandum vnuꝝ per comparisonem ad aliud: siue sit ab uno auctore imposta ad significanduz: siue a diversis: ut equus uno modo significat quoddam animal. alio modo significat illum qui facit iustitiam et equitatem: et s̄m hunc modum paralogizatur sic. **O**mnis equus est animal irrationale: iudex est equus: ergo in-

der est animal irrationale: qđ sic soluitur. **V**traqꝫ p̄missarum est duplex. Si em̄ in utraqꝫ capiat equus pro illo animali: tunc maior est uera et minor falsa: et sequitur conclusio falsa: et syllogismus est bonus: sed peccat in materia. Si vō in utraqꝫ capiat equus pro illo qui exercet iustitiam etiam syllogismus est bonus: sed maior est falsa. Si autem in maiori sumatur p̄ o illo animali et in minori pro illo qui exercet iustitiam: sic ambe premisse sunt uerae, sed nō sequitur cōclusio. Tunc enim cōmittitur fallacia equiuocationis p̄ opter equiuocationem medij. **V**nde discursus non ualeat quia ibi non est vnitas medij secundum rem: sed arguitur in quatuor terminis. **S**imiliter arguit sic. **O**mnis canis currit: bellua marina est canis. ergo bellua marina currit: et potest soluitur precedens. **U**traqꝫ enim premissarum est duplex ex eo q̄ hoc nomen canis uno modo significat canem latrabilem: alio modo canem marinum: uel sydus celeste. Si autem utraqꝫ premissarum sumatur pro latrabilis: tunc minor est falsa. Si autem in maioris sumatur pro cane marino maior est falsa. Si autem in minori pro alio cōmittitur hec fallacia et discursus non ualeat q̄ medium variatur: et sic arguitur in quatuor terminis. **M**ulta exempla huiusmodi ponuntur in tertio. **C** Et si arguitur q̄ illa maior omnis canis currit non est distinguenda sed simpliciter falsa cum omnis distribuat ly canis pro omnibꝫ suppositis. **R**espōdeo q̄ ly canis ibi distribuitur p̄ o omnibus suppositis vnius suorum significatorum: non pro suppositis omnium suorum significatorum. et causa huius est quia terminus equinodus non pōt distribui vni ca distributione pro suppositis plurium significatorum: cuꝫ vnitas distributionis presupponat vnitatem significacionis: ideo s̄m q̄ ille terminus potest capi pro diuersis significatis pōt diuersimode distribui pro suppositis. Unde talis propositio est distinguenda.

**S**ecundus modus equiuocationis proutenit ex transumptione dictionis. **A**nde transumptio ut hic sumitur est acceptio dictionis significantis vnum ex impositione ad significandum aliud propter similitudinem. **E**t secundū istum modum sic forma paralogism⁹. **Q**uicquid ridet habet os: pratū ridet: ergo pratū habet os. **I**n rima est duplex ex eo q̄ hoc uerbū ridet pōt teneri proprie et ex impositione ul̄ transumptive. **S**i proprie sic est uera: et non sequit̄ cōclusio. si transumptive sic est falsa: et sic sequit̄ cōclusio. **H**oc enim uerbū ridere est equiuocum ad ridere et ad florere. quia ridere significat ex prima impositione risum ab ore emittere. florere enim significat per quandam transumptionem. florere enim et ridere quandam similitudinem habent. quia utrōbiqꝫ denotatur gaudium. **E**t ideo ridere trāsumitur ad florere ut vuult aristotiles. ideo sumentes aliquam similitudinem transferuntur. **Q**uicquid currit habet pedes: secana currit: ergo secana habet pedes. **U**traqꝫ premissarum est duplex: quia hoc uerbū currit uel tenetur proprie uel

transumptive currere enim et labi assimilantur in uelocitate motus secundum quod currit suum tur proprius sic: maior est uera et minor falsa. si transumptive tunc est econuerso.

**C**Secundus modus est in equiuoco a consilio seu in transumptione quod quasi idem est. dicitur autem equinocum a consilio quod significat plura non eque primo. sed significat unum principaliter. aliud vero minus principaliter ad quod significandum impunitur. Transumptio vero ut ibi sumitur est quando dictio significans unum proprium transmittit ad significandum aliud improprie propter quandam similitudinem in eis repartam: ut ridere significat actum oris. et transumptus ad significandum floriditatē prati: quod utrumque est gaudiosum. unde potest sic argui. Quicquid ridet habet os: prout ridet; ergo prout habet os. Non sequitur quod ridere alio modo sumitur in maiori alio modo in minori: uel sic. quicquid currit habet pedes: secana currit: ergo habet pedes. Non sequitur quod maior est uera accipiendo currere pro motu pedum minor vero accipiendo currere pro ueloci fluxu aque: et sic medium uariat. et arguitur in quatuor terminis.

**T**ertius modus puenit ex eo quod aliqua dictio plura significat composita: separata vero unum solum: ut hec dictio immortale. uno modo dicitur quasi non potens mori. Alio modo dicitur quasi potens non mori. Et secundum hoc sic formatur paralogismus. omne immortale est perpetuum: sed omne potens non mori est immortale. ergo omne potens non mori est perpetuum. Utraque premissarum est duplex cum hoc nomine immortale sit equiuoco ut dictum est. Itē oē in corruptibile est perpetuum: sed omne potens non corruptibile est incorruptibile: ergo omne potens non corruptibile est perpetuum. Utraque premissarum est duplex eo quod incorruptibile uno modo idem est quod non potens corruptibile et sic in corruptibile est perpetuum: et sic maior est uera et minor est falsa. Alio modo idem est quod potens non corruptibile: ut primus homo potuit non corruptibile. et in hoc sensu maior est falsa: et minor uera. Et sic soluendi sunt paralogismi equiuocationis per distinctiones paralogismorum secundum equiuocationem: ut prius partit. Recta solutio est manifestatio syllogismi falsi et propter quid est falsus: et hoc continet dupliciter. scilicet distinguendo: ut aliquā premissarum interimendo. Secundo modo respondendum est ad omnes peccantes in materia. et ad omnes orationes in utraq; peccantes respondendum est utraq; modo. scilicet distinguendo: et aliquam premissarum interimendo: non secundum diversa.

**T**ertius modus est quando cōpositū plura significat: simplex vero unicū solum: ut mortale significat potens mori: immortale aut̄ plura significat: quod negatio potest ferri ad posse uel ad mori. Unde primo modo taliter sicut non potens mori: ut deus. Secundo tandem taliter sicut potens non mori: ut adā in statu innocē-

tie: et secundum hanc sic paralogizat. Omne immortale est perpetuum. omne potens non mori est immortale: ergo potens non mori est perpetuum. discursus non ualeat: quia maior non est uera nisi de immortali primo modo sumpto minor autē de immortali secundo modo sumpto: et id cōmittit fallacia equiuocationis. ppter variationē medij. Similiter posset argui de hoc termino in corruptibile. In hoc tertio modo potest ponī paralogismi qui sunt rōne ampliationis terminorum: ut subiectū in ppositione de ppterito potest sumi pro his qui sunt uel fuerū: et in ppositiōe de futuro pro his qui sunt uel erū: ut si arguat. Quicunq; sanabatur sanus est. laboras seu langues sanabas: ergo langues sanus est. nam illa minor langues sanabas est distinguaenda eo quod iste terminus langues potest supponere pro his qui nūc sunt languentes denotando quod iste qui nūc est langues sanabas: et tunc discursus est bonus: sed minor est falsa: ut potest supponere pro illis qui fuerūt languentes: ut denoteat quod iste qui sunt languens sanabas: et tunc minor est uera: sed discursus non ualeat: quod iste terminus in cōclusione sumitur pro tempore presenti ratione illius ubi est. et sic non sunt eodem modo in premissis et in cōclusione. Et ideo cōmittit hec fallacia secundum hunc modū. Iste sunt distinguēde: vidēs fuit cecus: cecus erit uidentis. Uerū fuit impossibile: impossibile erit uerū. Loquens fuit mutus: mutus loquetur et consimiles. Et ideo penes istū modū peccat talia sophismata: ut posito casu quod fueris in italia. hec tu non fuisti in italia est impossibilis: hec tu non fuisti in italia fuit uera: igitur aliquid uero fuit impossibile. Iste est evidens iste erit cecus: igitur aliquis cecus erit uidentis. Sor. vinx: sor. erit mortuus: ergo aliquis mortuus vinxerit. Cōclusiones falliūm sophismatum sunt distinguēde cōminiter secundum quod subiecta possunt sumi pro his qui sunt: et tunc sunt false. et non sequitur conclusio ex premissis cum termini non sumantur pro eodem tempore in premissis et conclusione: uel possunt accipi pro his qui fuerunt quantum ad conclusiones de ppterito: uel pro his qui erunt quantum ad propositiones de futuro: et tunc sunt discursus boni et cōclusiones uere. Unde hec propositio aliquid uerum fuit impossible est uera subiecto accepto pro eo quod fuit uerum: et est falsa subiecto accepto pro eo quod est uerum et sic de similibus. Circa quod notandum quod isti paralogismi possunt ponī in primo modo huius fallacie et in tertio. Unde ille paralogismus quicunq; sanabatur et ceterum ab auctore in primo modo. a philosopho vero in tertio. Spectat namque ad primū modū: quia ita illa dictio laborans non significet principaliter plura significat tamen eque primo plura tempora. In tertio autem modo potest ponī: quod illa dictio simplex seu per se posita non consignificat plura tempora sed composita: seu cum alijs distinctionibus posita: ut pote ipsa posita cum uerbo ppteriti temporis significat tempus presens et ppteritum. Est autem consignificare cum principali significato aliud importare: ut principale significatum de laborans est labor: uel labor. et ultra hoc importat certas differentias temporis secundum exigentias verbi cui addit. Itē notandum quod in istis paralogismis quod est equiuocatio in medio quod ponit in utraq; premissarum: est distinguēda utraq; premissarum: sed quando est equiuocatio in maiori extremitate solum debet distinguiri maiori ppositio. et cōclusio in qua ponitur maiori extremitas: et quando est equiuocatio in

minori debet distingui minor cum conclusione.

*De fallacia amphibologie.*

**A**mphibologia est multiplicitas orationis eiusdem secundum modum profundi diversa significantis. Fallacia autem amphibologie est deceptio proueniens ex identitate orationis eiusdem secundum modum substantiam et secundum modum profundi diversa significantis. Causa apparentie est idem significans eiusdem secundum modum substantiam et secundum modum profundi diversa significantis. Causa falsitatis est diversitas significatorum. Et dicitur amphibologia ab amphi quod est duplex: et bole sua quasi dubia sententia. Amphibologie tres sunt modi. Primum modus puenit ex eo quod aliqua oratio principaliter plura significat. ut liber aristotilis. hec enim ratio est duplex. Uno modo idem est quod liber editus ab aristotle. Alio modo idem est quod liber possessus ab aristotle. Et formatur sic paralogismus: Quicquid est aristotilis possidet ab aristotle: iste liber est aristotilis. ergo possidet ab aristotle. Ultraquamque primus est duplex ut dictum est. Secundus modus amphibologie puenit ex transumptione orationis. Transumptione autem orationis est quando oratio proprie significans unum: transsumit ad significandum aliud propter aliquam similitudinem repertam in ipsis. ut littus aratur transsumit ad operam perdi. Et formatur sic paralogismus. quicquid aratur aratro scinditur: littus aratur quod in docilis docet. ergo quando in docilis docetur littus aratro scinditur. Minor est duplex. quia littus arari significat proprietatem scindi: transsumitur autem ad operam perdi. Et est similitudo in hoc quod qui littus arat operam perdit: et frustra laborat. Tertius modus amphibologie puenit ex eo quod aliqua oratio composta plura significat: separata vero unum solu. ut seculum scit. hec enim ratio est duplex: significat enim quod aliquis sciat seculum: vel quod seculum habeat scientiam de aliquo. Et ideo ista oratio est duplex ex eo quod hoc uerbo scit potest ordinari cum hoc quod est seculum a parte ante: et sic est uera. et sic non sequitur conclusio. uel a parte post: et sic est falsa. et sic non sequitur conclusio. Similiter hic. Quicquid scit hoc scit: quia hec dictio hoc supponere potest huic uerbo scit uel apponere. Similiter hic quoque uellem me accipere: uelle quod acciperet me. pugnantes uellem me accipere. ergo uelle quod pugnantes acciperet me: maior est duplex: quia hec dictio nescit: potest ordinari cum isto uerbo accipere a parte ante: et sic est uera et non sequitur conclusio. uel a parte post: et sic est falsa et sequitur conclusio. Similiter ista dictio pugnantes potest supponere uel apponere. Similiter hic. Quic-

quid videt alius hoc videt: columnaz alius videt. ergo columna videt. Ad hanc est duplex ut dictum est in aliis. Similiter hic. qui cuncti sunt episcopi sunt sacerdotes: asini sunt episcopi. ergo asini sunt sacerdotes: Ultraquamque primus est duplex ex eo quod hec dictio episopi potest esse nominatiui casus uel genitui. Quod autem deceptio facta ex diversitate casus faciat amphiboli patet. quia casus datus est dictio ad hoc ut ordinetur cu[m] alia dictio. Sed ordinatio dictio est cum dictione facit amphiboli et non equocationem. hoc enim patet ab aristotile formante paralogismos amphibologie secundum diversitatem casus et non equiuocationis. Sciendum est quod aristotiles ponit tres modos communes equiuocationi et amphiboli. Primum modus est quando dictio uel oratio plura principaliter significat dictio. ut canis. oratio: ut liber aristotilis. Secundus modus est quando sic soliti sumus dicere secundum transumptionem. transumptione in dictione ut ridere. in oratione ut littus arat. Tertius modus est quando compositus plura significat separatum vero unum solu. exempli in equiuocatione: ut his dictiis immortale: incorruptibile. exempli in amphiboli: ut in ista oratione seculum scit. In omnibus enim istis compotiti plura significat: separatum vero unum solu. Quae ritur de distinctione istorum trium modorum communium: quorum primus quantum ad equiuocationem est quod unum nomen principaliter plura significat. secundus puenit ex transumptione. tertius est quod unum nomine compotitum plura significat. simplex vero unum solu. ut immortale. incorruptibile. Sed nunc obicitur. deceptio proueniens ex consignificatione dictio. nō continetur sub aliquo istorum trium modorum in equiuocatione. ubi gratia. sicut in hoc syllogismo. quicquid sanabatur sanus est: laborans sanabatur. ergo laborans sanus est: nō continetur sub tertio modo: quia laborans nō est dictio composta. nec sub secundo. quod hec dictio laborans nō tenetur transumptione. nec sub primo. quia primus puenit ex principali significatione: sed hec dictio laborans nō significat principaliter tempus: sed ex sequenti per accidentia. ergo illa deceptio facta ex consignificatione: nō est sub aliquo istorum triu[m] modorum. Solutio. Deceptio facta ex consignificatione dictio continetur sub primo modo equiuocationis. Ad hoc quod obicitur quod primus modus prouenit ex principali significatione. Bi cenditur est quod principalis significatio appellatur hic quicquid ex eadem ipositione importatur per dictio: sed ex eadem impositione significat quelibet dictio significationem et sua accidentia.

Ille enim qui imposuit hoc nomen lapis ad significandum lapide sub tali genere sub tali numero iposuit: et sic eadem impositione ipsius impositor. quod hec dictio laboras importat suum significatum et consignificatum: et sic de aliis. Al' dicendum est quod principalis significatio ponitur in primo modo equocationis et amphibologie ad remouendam transumptionem in eis. quia transumptio significatur per dictio nem non principaliter. ut ridere non principaliter significat florere: sed transumptive et per quamdam similitudinem. Et hec dictio laboras significat presens tempus et preteritus imperfectus. Item queritur quare deceptio facta ex quibusdam accidentibus facit equiuocationem: et ex qui busdiam amphibologiā. Solutio. dico quod quemadmodum sunt accidentia que consequuntur dictio nem non absolute sed potest ordinabilis cum alia dictione sicut casus numerus ordinatur per dictiones ad inuicem per talia accidentia. male enim dicere homines currit. quia ibi non est debitus numerus nec debitus casus: et deceptio ex talibus accidentibus est deceptio in oratione. et sic est in amphibologie et non in equiuocatione. Sed sunt alia accidentia absoluta que consequuntur dictio nem per se. ut tempus et genus et per talia accidentia non ordinantur dictiones ad inuicem. quod sicut bene dicit hō currit: ita bene dicitur hō currebat. unde hō tempus uarietur: manet tamen eadem constructio. et ideo non constructio mediata tempore. et sic deceptio ex talibus accidentibus sit in dictione: et ita in equiuocatione et non in amphibologie.

¶ Dicimus auctor determinavit de fallacia equiuocationis que fit secundum multiplex actuale dictiones. Hic consequenter determinat de fallacia amphibologie: que fit secundum multiplex actuale orationis. Est autem fallacia amphibologie idoneitas decipiendi puenies ex unitate orationis secundum substantiam seu materiam et secundum modum preferendi seu secundum formam diversa significativa. Causa apparentie est actualis unitas orationis cui videlicet correspondere unum significatum. Causa defectus est multiplicitas significatorum: et dicitur amphibologie ab ampli quod est dubium et bole quod est sententia quasi dubia sententia. Huius fallacie ponuntur ab Atri. tres modi consimiles modis equiuocationis. ¶ Primum modus est quod oīo una actualiter significat plura equi permot liber Atri. uno modo id est quod liber factus ab Atri. et sic iste genitivus Atri. constructus cum illo nominativo liber in hitudine cause efficiens. alio modo id est quod liber possesus ab Atri. et sic iste genitivus construit in hitudine possessionis: et format sic paralogismus. Quicquid est Atri. possidet ab ari. Iste liber est ari. ergo iste liber possidet ab ari. utraque presumatur est duplex. Nam medium. scilicet ari. potest sumi pro re facta ab Atri. et sic maior est falsa et minor uera. Alio modo potest sumi pro re possessa ab Atri. et sic maior est uera et minor falsa. Sic illa oratio. contingit tacete dicere: est distinguenda quod tacentem potest regi a dicere a parte ante in ratione

suppositi: et est sensus. Contingit quod tacentem dicat aliquod uel potest regi a dicere a parte post in ratione appositi: et est sensus. Contingit dicere aliquem esse tacentem: sic potest distinguui illa. Nelle pugnat me capere. sensus enim est quod uelle quod inimici mei caperent me: uel quod ego caperem inimicos meos. ¶ Et notandum quod multiplicitas significatorum eiusdem orationis que attendit in hac fallacia puenire debet ex parte orationis seu compositionis terminorum: et non propter multiplicitate alicuius suorum terminorum absolute: quod tamen non est amphibologia: sed equiuocatio: sicut illa canis currit est distinguenda ratione illius termini canis. Secundus modus huius fallacie est quod oratio significans unum proprium transumit ad significandum aliud ratione alicuius similitudinis ibidem repte: ut littus arare transumit ad operam poterit et paralogizat sic. Quicquid aratur aratro secundis littus arat cum in uanu laborat: ergo littus arat secundum littus. Non sequitur quod littus arari significat proprie terrae secundi: transumptive autem opus perdi. unum hoc solet dici in uanu laborat. tam enim ille qui littus arat est ille qui in uanu laborat opus potest. si igitur aratur sumatur proprie maior est uera et minor falsa. Tertius modus huius fallacie est quod oratio per se sumpta tantum unum significat: composta vero plura ut ista oratio. Illi sunt significat tantum unum et quod additur epis: ut dicendo asini sunt epis plura significat quod epis potest esse nominativi pluralis uel genitivi singularis et sic paralogizatur. Quicunque sunt epis sunt hoies asini sunt epis. ergo asini sunt hoies. Si enim epis sit nominativi casus maior est uera et minor falsa. Si autem sit genitivi maior est falsa et minor uera. Si autem in majori sit nominativi casus et in minori genitivi plurimis sunt uere: sed discursus non ualeat: quia arguitur in quatuor terminis cum mediis non sumat eodem modo in plurimis. Similiter ista oratio: scit falsum: seu falsum scit: habet unum sensum falsum. scilicet falsum est scientia huius: sed si addatur alteri potest habere diversos sensus: ut si dicatur sor. intelligit et falsum scit. Unus sensus est quod falsum habet scientiam illius quod sor. intelligit. Alius quod sor. habet scientiam de falso. Coincidit autem hec fallacia cum equiuocatione: ut si dicatur aliquis hō fuit iustus et ille numerus fecit iustitiam: hec est distinguenda: quod hoc pronomen ille potest esse demonstrativum: et sic poterit secunda pars esse uera aliquo demonstrato qui nunquam fecit iustitiam: uel potest esse relatum et tamen est falsa. Est autem hic tertius modulus amphibologie quod si ista oratio. Ille numerus fecit iustitiam ponere per se et nulla alia oratio precedere potest habere nisi unum sensum: quod hoc pronomen ille non potest esse nisi demonstrativum quod nihil procederet quod referret. Potest etiam ibi esse plurimus modulus equiuocationis: quod illa oratio. Ille numerus fecit iustitiam: distinguenda est eo quod hoc pronomen ille potest esse demonstrativum uel relatum.

De fallacijs facientibus multiplex potentiale

Equitur de fallacijs facientibus multiplex potentiale. scilicet de compositione divisione et accentu. et prius de compositione quod de aliis. quia paralogismi sunt effectores secundum compositiones ad finem sophisticorum que est apparenzs sapientia et non existens. et ideo prius dicendum est de compositione quod de aliis

Compositione est eorum que debet dividiri falsa via. Divisione vero est eorum que debent componi

cōponi falsa diuisio. Fallacia cōpositiōis est idoneitas decipiendi pueniens ex iden-  
titate orationis vnius et eiusdem sūm materiaꝝ  
et sūm situm magis debitū partibus in ōzone  
positis. Causa apparētie hui⁹ fallacie est ōzo  
diuisa habens identitatem in materia cū ora-  
tione cōposita. Causa falsitatis siue defectus  
est diuersitas sensus cōpositi a diuiso. Notā  
dum q̄ quando oratio est uera in sensu diui-  
so et falsa in sensu cōposito tūc est fallacia com-  
positionis. dicitur tñ oratio cōposita quādo  
determinatio determinat determinabile illō qđ  
magis apta nata est determinare: et similiter di-  
citur oratio cōposita quādo dictiones ordi-  
nantur sūm situm magis debituz. Et dicitur  
oratio diuisa quādo determinans determina-  
nat illud determinabile quod non est magis  
apta nata determinare: uel quādo dictiōes or-  
dinant sūm situm minime debitū. Unde su-  
mitur hec ōzo gratia exempli. quicqđ viuit  
semp est in ista oratione sunt duo determina-  
ta. s. hoc uerbum viuit et hoc uerbum est. et est  
vna determinatio. s. semper: si ergo hec de-  
terminatio. s. semp determinat hoc uerbum  
est qđ ponit a parte p̄dicati sic dicitur oratio  
cōposita. q̄ tūc determinatio determinat de-  
terminabile qđ magis apta nata est determi-  
nare. q̄ illō v̄bū est ponit in situ determina-  
to. s. in p̄dicato. Si autē determinat hoc uer-  
buꝝ viuit. sic dicit diuisa q̄ determinat illud  
determinabile qđ est minus apta nata deter-  
minare: q̄ illud uerbuꝝ viuit nō ponit in situ  
determinato ipsi⁹ uerbi: et tunc dictiones or-  
dinātur sūm situm minus debitū. Istius fal-  
acie duo sunt modi. Primus modus pro-  
uenit ex eo q̄ aliqd dictuz potest supponere  
pro se toto uel pro parte sui: et sūm istuz modū  
paralogizatur sic quēcūq; possibile est ambu-  
lare possibile est q̄ ipse ambulet. sedentē pos-  
sibile est ambulare: ergo possibile est q̄ sedēs  
ambulet. Ad hoc dicendum est q̄ minor est  
duplex. q̄ si hoc dictū sedētē ambulare sup-  
ponit pro se toto respectu huius p̄dicati pos-  
sibile est. idest sedēs sedēdo potest ambulare  
tunc hec cōposita est et falsa sicut etiā est ipos-  
sibile dicere q̄ sedēs ambulet. Si autē istud  
dictum supponat pro parte sui tūc est diuisa  
et uera et non sequit̄ cōclusio et est sensus. sedē  
tem possibile est ambulare: idest sedens nunc  
habet potentiam ut postea ambulet. et similiter  
quēcūq; est possibile scribere possibile est q̄  
ipse scribat: nō scribentē scribere est possibile  
ergo possibile est q̄ non scribens scribat. Di-  
cendum est ad istuz paralogismū sicut ad pri-  
mum. Secundus modus puenit ex eo q̄ ali-  
qua determinatio potest referri ad diuersa et

penes istuz modū paralogizat̄ sic. Quicqđ  
litteras scit nūc didiscit eas: sed iste antiqu⁹  
grāmaticus scit litteras. ergo nūc didiscit eas  
Dicendum q̄ maior est duplex: q̄ hec deter-  
minatio nūc potest determinare hoc uerbū  
didiscit: et sic est cōposita et falsa et sequit̄ cōclu-  
sio uel potest determinare hoc uerbum scit. et  
sic est diuisa et uera et non sequit̄ cōclusio. Si  
militer hec. qđ vnum solū potest ferre: plura  
potest ferre: s; qđ nō potest plura ferre potest  
vnu ferre: ergo qđ non pōt plura ferre potest  
plura ferre. dicendum q̄ maior est duplex quia  
hec determinatio soluz potest determinare  
hoc uerbū potest. sic maior est falsa et cōposi-  
ta: et sensus q̄ illud quod non potest ferre  
vnu cū alio pōt ferre plura: uel pōt determina-  
re hoc v̄bū ferre: et sensus uer⁹ et p̄positio  
diuisa uera sub hoc sensu qđ pōtiā ferre vnu  
soluz: et ferre non plura potest plura ferre. Si  
militer tu scis tñ tres homines currere posito  
casu q̄ sex currāt et nescias de trib⁹. hec est du-  
plex quia hec dictio tñ pōt determinare hoc  
uerbuꝝ scis. uel currere. si determinat hoc uer-  
bum currere sic est cōposita et falsa. si scis tunc  
est diuisa et uera et paralogizatur sic. tu scis tñ  
tres homines currere posito casu q̄ sex currāt: s;  
quicqđ scitur est uerū. ergo tñ tres homines cur-  
rere est uerū. maior est duplex ut iā dictū est.  
Ostqđ auc. determinauit de fallacijs in qb⁹  
p̄ est multiplicitas actualis: hic p̄sequēter de-  
termiat de illis in qbus est multiplicitas po-  
tentialis. s. de cōpositiōe diuisione et accentu: l; aut  
accent⁹ fiat in dictionib⁹: et cōpositio in ōzonib⁹: et di-  
ctio sit pōr oratiōe sicut simplex cōpositio. p̄nētū  
agit de cōpositione q̄ paralogismi facti sūm cōposi-  
tionē efficaciores sunt ad decipiēdū: et per p̄sequēs  
ad finē sophistici que est apparet̄ sapiētia. Est autē  
cōpositio p̄ut hic sumif eoꝝ que debet diuidi falsa  
cōpositio. fallacia v̄o compositionis est idoneitas  
decipiēdi puenies ex idētate ōzonis sūm materiaꝝ  
que est uera in sensu diuiso et falsa in sensu cōposito.  
Lauta apparētie est materialis idētitas ōzonis rō-  
ne cuius cause videt̄ q̄ sicut est uera in sensu diuiso  
et iā sit uera in sensu cōposito. Causa defect⁹ est di-  
uersitas significator⁹. Et notandum q̄ ōo dicit cō-  
posita qñ partes posite in ōzone situantur sūm situm  
magis sibi debitū: ut si determinatio determinet il-  
lud determinabile qđ magis est apta determinare  
uerbi gratia: in hac oratiōe. Quicqđ viuit semp est  
si ly semp determinet illud uerbum est qđ est copu-  
la p̄ncipalis erit sensus cōposit⁹ et illa p̄positio erit  
falsa. Si v̄o determinet illud uerbuꝝ viuit erit sensus  
diuisus et p̄positio uera. et ueritas horū sensuum  
patet ex diuerso modo p̄roferendi seu diuersa pun-  
ctuatione. sic hec oratio. sedentē possibile est am-  
bulare est cōposita si dictum subiciat̄ p̄ se toto: q̄  
p̄dicatum. s. ille modus possibile competētius re-  
fertur ad totum dictum q̄ ad eius partem cum sit  
eius determinatio. Si v̄o dictum subiciatur p̄  
parte sui erit diuisa. uarietas etiā huinsmodi sensu  
um patet ex diuersa p̄rolatiōe eius. Si enī p̄ferat̄

cōtinue erit cōposita. si vñ discontinue puta facieō punctū ad sedentez erit diuisa. Huius fallacie sunt duo modi qui pñt assignari pñ: miter in hac fallacia et in fallacia diuisiois. Primum modus est ex eo q̄ aliquid pñt attribui alteri cōiunctum uel diuisim: ut in propositione modali dictum potest supponere pro se toto: uel pro parte sui sic paralogizando. Quenamq; possibile est ambulare: possibile est ut ipse ambulet. Seden tem possibile est ambulare: ergo possibile est q̄ sedens ambulet. Ad quod est dicendum q̄ minor est duplex: quia si hoc dictum sedentem ambulare supponat pro se toto respectu illius predicationis possibile: tunc est de dicto et est falsa. Sensus est enim q̄ idē simul pñt esse sedens et ambulans. Et dicit de dicto q̄ partes dicti designant ad inuicē vñiri. s. sedere et ambulare. Cōclusio etiā est falsa hoc modo. s. q̄ sedens ambulet. Si aut illud dictū supponat pro parte sui tūc est de re: et est uera: q̄ sensus est q̄ ille qui nūc est sedens habet potestatem ambulandi: et sic bene seq̄tur conclusio uera. s. possibile est ut sedens ambulet. Si vñ minor sumat in sensu diuiso et cōclusio in sensu cōposito cōmittit fallacia hec arguēdo a sensu diuiso ad sensum cōpositū: et dicit huiusmodi ppositio in sensu diuiso esse de re: q̄ talis ppositio equalet duab? cathegoricis ita q̄ de eadem re uel persona enūciat in una cathegorica esse sedens et in alia posse ambulare: ut sortes est sedens et sortes habet potentiam ad ambulandum: nō tamē ita q̄ sit simul sedens et ambulans. sic hec potest distingui. Non scribentē possibile est scribere: sim hunc modū pñt distingui ista. oē aīal rōnale uel irrationale est hō eo q̄ pñt esse de disiuncto subiecto uel disiunctiua. Si sit de disiuncto subiecto est composita et falsa: q̄ tñc denotat q̄ omne qd̄ est animal rationale uel irrationale sit hō: quod falsuꝝ est: q̄ oīs aīin? et omnis bos et vñiversaliter oē animal est rōnale uel irrationale. et tamē non oē aīal est hō. Si aut sit disiunctiua est diuisa et uera. hec enī est uera. Omne animal rōnale est homo: uel oē animal irrationale est homo: q̄ altera est uera. s. pñia. Secundus modus huius fallacie puenit ex eo q̄ aliqua determinatio pñt ferri ad diuersa: et sic paralogizatur. Quicq; scit litteras nūc didicit illas: s; iste scit litteras: ergo iste nūc didicit illas. Ad hoc dicendum q̄ maior est duplex: q̄ hec determinatio nūc pñt determinare hoc uerbū didicit et sic est cōposita et falsa et sequit pñctio falsa: uel pñt determinare hoc uerbū scit et sic est diuisa et uera: nec seq̄tur pñctio q̄ arguit a sensu diuiso ad sensum cōpositū. Sic etiā pñt distingui illa. Quicq; viuit semper ut pñdictuꝝ est: sic etiā est ista distinguēda. Omnis disputās malitiose loquif: q̄ illud ad uerbiū malitiose pñt determinare uerbū uel participiuꝝ. Si determinet uerbū est falsa et est sensus cōpositus q̄ cū ad uerbiū sit magis natum determinare uerbū q̄ participiuꝝ partes illius ordinant in situ magis sibi debito. Si aut determinet participium est diuisa et uera: hoc etiā modo potest distingui illa. Omnis facies aliquid inordinate agit.

### De fallacia diuisionis.

**D**E fallacia diuisionis quid sit diuisio dictuꝝ est prius. Fallacia diuisionis est idoneitas decipiēdi pueniens ex eo q̄ aliqua oratio cōposita est uera et diuisa falsa. vna et eadem manens secundū materiaz

differens secundū formā diuersa significans que creditur esse uera in sensu diuiso eo q̄ ue ritatem habet in sensu cōposito. Causa apparentie huius fallacie est oratio cōposita habēs identitatem in materia cuꝝ oīone diuisa uel causa apparentie est idētitas oīonis eiusdem secundū substantiaz et secundū situm minus de bitum. Causa defectus est diuersitas sensus diuisi a sensu cōposito. isti fallacie duo sunt modi. Primus modus puenit ex eo q̄ aliqua cōiunctio pñt copulare terminos uel propositiōes. et secundū istū modū paralogizat̄ sic. Quicq; sunt duo et tria. sunt duo et sunt tria. quinq; sunt duo et tria. ergo quinq; sunt duo. et quinq; sunt tria. Ad hoc dicendum q̄ minor est duplex q̄ hec cōiunctio et potest cōiungere et copulare terminos uel ppositiōes. si terminos sic est uera et cōposita et est sensus duo et tria simul iuncta faciunt quinq;. si propositiones sic est falsa et diuisa. et est sensus q̄ duo sunt quinq; per se. et q̄ tria sunt quinq; per se: quod est falsum similiter est hic. quicq; sunt duo et tria sunt paria et imparia. quinq; sunt duo et tria: ergo quinq; sunt paria et imparia. Dicendū est q̄ minor est duplex q̄ ibi potest esse copulatio inter terminos et sic est uera et cōposita. et est sensus quinq; sunt duo et tria insimul cōiuncta. uel ibi est copulatio iter ppositiōes et sic est falsa et diuisa. et est sensus quinq; sunt duo. et quinq; sunt tria qd̄ est falsum. Similiter hic oē aīal est rationale uel irrationale. s; non oē animal est rationale. ergo oē aīal est irrationale. Dicendum q̄ maior est duplex ex eo q̄ ista cōiunctio uel pñt cōiungere terminos et sic est uera et cōposita: uel ppositiōes et sic est falsa et diuisa. Similiter hic omne aīal uel est sanum uel egrū. uel hic oīs substantia est corporeā uel icorporeā. uel hic oīs linea est recta uel curva. vñ oēs iste sunt uera qñ cōiunctio cōiungit terminos et sunt composite. Sed sunt false quando cōiunctio cōiungit orationes et propositiones et diuisae. q̄ cōiunctio per se et primo est cōiunctiua partiū oīonis ex consequenti ipsa coniungit orationē cuꝝ oīone. Secundus modus huius fallacie diuisionis provenit ex eo q̄ aliqua determinatio potest refiri ad diuersa ut hic. quo vidisti hunc percussus: hic percussus est sed oculo vidisti huc percussus ergo oculo percussus est. Dicendum q̄ minor est duplex quia iste ablatus oculo potest determinare hoc participiuꝝ percussus et sic est diuisa et falsa et est sensus tu vidisti huc percussum oculo. Et sic sequitur cōclusio uel pñt determinare hoc uerbiū vidisti et sic est cōposita et uera. et tūc est sensus tu vidisti cuꝝ oculohūc percussus. s; tunc non seq̄tur cōclusio.

**Ost** fallaciam compositionis que sit sibi pars in oratione posite ordinans in situ magis sibi debito in quo. s. de virtute sermonis accipiunt. Determinat auctor de falla divisionis que sit sibi situm partibus orationis minus debitum. Est autem divisio eorum que debent componi falsa separatio. fallacia autem divisionis est idoneitas decipiendi pueris ex eo quod oratio eadem sibi materia et differens sibi formam plura significat. Causa apparentie est identitas orationis in materia sensus compositionis ratione cuius credit esse uera in sensu diviso. Causa defectus est diversitas significatorum orationis composite et diuisae. Huius fallacie duo sunt modi conformes modis fallacie compositionis. **C** Primus modus est sibi quod aliquod potest attribui alteri coniunctim uel diuisim: puta aliqua coniunctio potest coniungere terminos uel propositiones: ut de animal est rationale uel irrationale: et sic paralogizat. Omne animal est rationale uel irrationale: sed non omne animal est rationale: ergo oportet animal est irrationale. maior est duplex quod illa coniunctio disiunctiva uel: potest piungere propositiones: et sic propositio illa disiunctiva est et diuisa et falsa. Sensus enim est quod oportet animal est rationale uel omne animal est irrationale quorum utrumque est falsum et ex tali maiore bene sequitur conclusio falsa. Si autem coniunctio coniungat terminos sic propositio illa est de disiuncto predicata et composite: et uera: et tunc non sequitur conclusio sed committit hec fallacia arguendo a sensu composite ad diuisum. Et notandum quod oratio dicitur composite quando coniunctio coniungit terminos eo quod coniunctio primo est disiunctiva partium orationis et sic partes ordinantur in situ magis debito sibi. quando vero coniunctio coniungit propositiones dicitur divisionis: quod coniunctio non est primo coniunctiva propositio sed ex consequenti et secundario. Hoc modo possunt distingui iste propositiones duo et tria sunt quinq[ue]. De animal est sanum uel egrum. ois linea est curua uel recta. omnis numerus est par uel impar. omnis substantia est corporea uel in corpoream et similares que in sensu composite sunt uera et in diuisis sunt false. hoc etiam modo possunt iste distingui. Sedentem impossibile est ambulare. album impossibile est essentigrum: et sic de aliis. **C** Secundus modus est ex eo quod aliqua determinatio potest referri ad diversa: ut tu scis tamen tres homines currere: posito quod ser currat et tu scias tamen de tribus. Et sic paralogizat. Tu scis tamen tres homines currere sed quicquid scis est uerum: ergo tamen tres homines currere est uerum. maior est duplex: quod hec dictio tamen potest determinare hoc uerbum currere: et sic est diuisa et falsa: et ex illa bene sequitur conclusio falsa. Sensus enim eius est quod tu scis quod tamen tres homines currunt: quod est falsum per easum positum: uel potest determinare hoc uerbum scis: et tunc est composite et uera. Sensus enim est quod tamen habes scientiam de cursu trium hominum: et tunc non sequitur conclusio sed committit hec fallacia arguendo a sensu composite ad sensum diuisum: quod patet quod illa dictio tamen in maiori determinat illud uerbum scis quod est copula principalis: in oratione vero hoc uerbum currere.

### De fallacia accentus.

**S**equitur de fallacia accentus. Accentus est certa leger et regulam ad elevandum uel deprimendum syllabas uniuscunq[ue] dictionis: et iste accentus dividitur in accentum graue acutum et circumflexum. Gra-

uis est qui deprimitur in fine. Acutus accentus est qui in fine elevatur uel acutus. Circumflexus est qui acutus et deprimitur simul. uel circumflexus est qui procedit ab imo et procedit in altum et finaliter tendit in imum: ut hierusalem. Fallacia accentus est idoneitas decipiendi procedens ex multiplicitate dictiorum eiusdem sibi substantiam: diverse sibi modum proficerendi diversa significatis. Causa apparentie huius fallacie est ueritas dictionis sibi material uel sibi substantiam solum. Causa defectus est diversitas significatorum. Istius fallacie duo sunt modi. Primus modus provenit ex eo quod aliqua dictio potest proficeri diversis accentibus: ut hic omnis populus est arbor. gens est populus ergo gens est arbor. Dicendum est quod maior est duplex. quia prima syllaba huius dictionis populus potest proficeri longa et sic est uera et non sequitur conclusio. uel potest esse brevis et sic est falsa et sequitur conclusio. Similiter hic omnis arca est in templo. stabulum pororum est arca. ergo stabulum pororum est in templo dicendum hic sicut prius. similiter hic. Quicquid habatur hamo capitum. mulier amat ergo mulier hamo capitum. Dicendum est quod maior est duplex ideo quod hec dictio hamam potest proficeri cum aspiratione uel sine aspiratione. si primo modo sic est uera et non sequitur conclusio. si secundo modo sic est falsa et sequitur conclusio. uel sic. Quoscunq[ue] viros iustus est pendere dignum est penam pati: sed iustos viros iustus est pendere ergo iustos viros dignum est penam pati. Unde utraq[ue] premissarum est duplex eo quod hec dictio pendere potest proficeri media longa uel brevi. Secundus modus provenit ex eo quod aliqua uox potest esse dictio uel oratio. ut hic. Tu es quies: sed quies est requies ergo tu es requies. Dicendum quod maior est duplex eo quod quies potest esse dictio uel oratio. si sit dictio tunc est falsa et sequitur conclusio. si sit oratio sic est uera et non sequitur conclusio. Similiter hic. Quicquid fecit deus in uite fecit deus coacte. sed deus fecit vinum in uite. ergo deus fecit vinum coacte. Dicendum quod maior est duplex eo quod in uite potest esse oratio vel dictio. si dictio sic est uera et non sequitur conclusio. uel potest esse oratio et sic est falsa et sequitur conclusio. Similiter quicunq[ue] habet dilectionem supernam habet dilectiones dei. usurarius habet dilectiones supernam. ergo usurarius habet dilectiones dei. Dicendum quod hec dictio supernas potest capi duplicitate uno modo ut est dictio et sic minor est falsa. et sequitur conclusio. Alio modo potest esse oratio. et sic est uera et non sequitur conclusio. similiter

hic metuo longanas peunte noctes lidia dor  
mis. unde hec dictio metuo potest esse di  
ctio uel oratio.

Ie auctor determinat de fallacia accentus.  
**b** s pmo determinat quid sit accentus di. qz ac  
centus est recta lex uel regula ad eleuandum  
uel deprimendum syllabam vniuersisqz dictiois  
pro quo notandum qz accentus pote sumi dupliciter.  
Uno modo pro eleuatione uel depressione syllabe.  
Alio modo pro regula exprimete modum talis eleua  
tionis uel depressionis. et hoc secundo modo diffinit  
ab auctore. Dicit autem accentus de accento as quod  
est iuxta cantare: qz talis eleuatio vel depressione fit in  
prolatione facta circa cantus vel quasi in cantu. In pro  
latione namque breuium uel longarum est quidam cantus  
cum vna sepe eleuet et alia deprimat. et dividit ac  
centus in acutum grauem et circuflerum. Accentus  
acutus fit per syllabe eleuationem: et dicitur acutus qz  
sicut corpus acutum mouet tactu faciliter pungendo sic  
talis accentus penetrat auditum syllabas eleuando.  
Accentus grauus fit per syllabe depressionem qui di  
cit grauus ad similitudinem corporis grauus qdredit de  
orsibus. Circuflerus partim deprimit et parti eleuat.  
Considerat quoque accentus a grammatico et a logico  
aliter et aliter. Al grammatico significatur est accidentes syllabe uel dictiois. Al logico autem in quauum aduariati  
onem accentus sequitur uariatio significatiois. falla  
cia accentus est idoneitas decipiendi pueniens ex  
multiplicitate dictiois eiusdem sicut materiam et diuer  
se sicut modum preferendi. Causa apparentie est mate  
rialis entitas dictiois ratione cuius videt tamen habere  
vnum significatum. Causa defectus est diversitas signi  
ficatorumque diuersos modos preferendi illius dictiois.  
huius autem fallacie sunt duo modi. Primum modus p  
uenit ex eo qz aliqua dictio potest regi diuerso accentu  
et sicut hunc modum sic paralogizat. Omnis ara est in  
templo: stabulum porcorum estara. ergo stabulum porcorum  
est in templo. Ultraque promissarum est duplex: qz hec di  
ctio ara qz habet primam breuem significat stabulum  
porcorum: qz habet secundam longam significat altare iux  
ta illum uersum. Est ara porcorum simul est et ara deo  
rum. Si igitur illa dictio in promissis sumat pro stabulo  
porcorum tunc maior est falsa: et sic bene sequtur perclusio  
falsa. Si autem in maiori sumatur pro uno et in mino  
ri pro reliquo tunc promissa bene sunt uere: sed non seq  
tur conclusio qz mediumpartem et committitur hec falla  
cia: sicut etiam huius modum sic paralogizat. Quicquid ha  
bit hamo capitum: vnum amas: ergo vnum habeo ca  
pit. soluit ut precedens. Illa enim dictio amo aliud signi  
ficat sine aspiratio: et aliud cum aspiratione. Nam sine  
aspiratio significat diligere. cum aspiratione ante ipsum  
scis cum clavo curvo capere. Variatio autem aspiratio  
nis facit uarietatem accentus: qz syllaba cum aspiratione  
plata magis eleuatur cum ibi sit maius spissus emissio  
sicut sine aspiratione plata magis deprimatur. sicut etiam huius  
modum potest distinguiri illa propositio. Justos viros  
oportet pedere: illa enim dictio potest scribi per e. ut  
per a. Siscribit per e. tunc autem habet medium lon  
gam: et sic est infinitum huius uerbi pendere pedes.  
et tunc significat penam pati sine suspendi. Aut ha  
bet medium breuem: et sic est infinitum huius uer  
bi pendere pendis: et tunc significat penam inferre se su  
spendere. Si vero scribas per a. tunc est infinitum  
huius uerbi pando pandis: et significat manifestare  
Secundus modus puenit ex eo qz aliquid potest esse  
dictio uel oratio. ut hic tu es quies: sed quies es re

quies: ergo tu es requies. Utraqz premissarum est  
duplex. qz quies potest esse una dictio uel plures. et sicut  
hoc habet diuersa significata. sicut hunc modum etiam  
est hec distinguenda. Deus nihil facit inuite: qz si  
inuite sit una dictio tunc est uera. Sensus enim est  
qz deus nihil facit coactus. Ille enim dicit inuite al  
iquid agere qui aliqd agit illud vitare non ualeat. Si  
autem inuite sunt due dictioes tunc est falsa: cu deus p  
ducat racemos inuite. Similiter est hic distinguenda.  
Metuolongas pereunte noctes lidia dormis.  
Metuo nangz potest esse una dictio: et tunc significat  
idem qz timeo. Unde sensus est. Lidia tu dormis et  
ego timeo longas noctes: sicut sunt ibi due dictioes  
s. me et tuo: et est sensus. Lidia tu dormis longas no  
ctes me spuso tuo pereunte: uel sunt ibi tres dictio  
nes. s. me et tu et o: et est sensus o. Lidia tu dormis  
longas noctes me pereunte.

Equitur de fallacia figure dictiois.

**s** Fallacia figure dictiois ultimo po  
nitur iter fallacias in dictione quia fa  
cit multiplex fantasticum. Figura enim est que  
termino uel terminis clauditur. termino ut cir  
culus. terminis ut triangulus quadrangulus  
et similitudinare. fallacia figure dictiois est  
similitudo dictiois cum dictione penes fi  
nalem terminationem in parte non idem si  
gnificante et facit multiplex fantasticum. Est  
autem multiplex fantasticum quando aliqua  
dictio significat vnum et videtur significare  
aliud propter similitudinem quam habet in  
parte cu alia dictione: ut videre significat pas  
sionem: et videtur significare actionem propter  
hoc qz est simile huic uerbo agere. Causa ap  
parentie huius fallacie est similitudo dictio  
nis in parte cu alia dictione non idem signifi  
cante. Causa defectus huius fallacie est diuer  
sitas eorum que videntur esse similia. Ista au  
te similitudo fit tribus modis. s. uoce signifi  
catione et suppositione. et secundum hoc tres sunt  
modi huius fallacie. Primum modulus proue  
nit ex simili terminatione dictiois cum alia  
dictione: ut qualiscumque est musa talis est poeta  
sed musa est feminini generis: ergo poeta est  
feminini generis. Dicendum qz non sequitur  
qz si aliqua sunt eiusdem terminationis: qz sunt  
propterea eiusdem generis. similiter hic ois  
aqua est humida: flumen est aqua: ergo flumi  
us est humida. Dicendum qz non oportet qz  
si flumen sit aqua qz ergo quicquid dicatur de  
aqua qz hoc etiam dicatur de flumio sub eadem  
determinatione. uel sic. Omnis homo est al  
bus mulier est homo: ergo mulier est albus.  
Unde in oibus predictis paralogismus ma  
sculinus interpretatur femininum. aut si for  
metur sic paralogismus: musa est poeta simi  
liter terminantur sed musa est feminini gene  
ris ergo et poeta tunc non est ibi fallacia figure  
dictiois sed fallacia consequentis a commu  
niter accidentibz: ut postea patebit. Secundus  
modus